
С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 06.04.21 № 415-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               3
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 06.04.21 № 416-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               6
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 06.04.21 № 417-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               10
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 06.04.21 № 418-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              14
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 06.04.21 № 419-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               17
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 06.04.21 № 420-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              20

Спецвыпуск
№ 13

апрель 2021



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 06.04.21 № 421-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              27
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 06.04.21 № 422-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              30
Об утверждении проекта планировки территории линейного объекта – участок газопровода высокого ­
давления «Новопеределкинская улица – Новоорловская улица»­
от 06.04.21 № 423-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              32
Об утверждении проекта планировки территории линейного объекта – реконструкция газопровода низкого 
давления по адресу: улица 26 Бакинских Комиссаров, дом 2, корпус 1, проспект Вернадского, дом 99 ­
от 06.04.21 № 424-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              45
Об утверждении проекта планировки территории линейного объекта – переустройство участка ­
газопровода «Западное п/к «Саратов – Москва» ­
от 06.04.21 № 425-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              62

ПРИКАЗЫ ДЕПАРТАМЕНТА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 
И РАЗВИТИЯ ГОРОДА МОСКВЫ 

Об установлении платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств ­
Департамента развития новых территорий города Москвы к электрическим сетям акционерного ­
общества «Объединенная энергетическая компания» по индивидуальному проекту ­
от 05.04.21 № 29-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               86



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 6 апреля 2021 года № 415-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Листы I6-9-3-2, I6-9-3-4, I6-9-4-1 и I6-9-4-3 карты ­
градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон и виды разрешенного использования земель-
ных участков и объектов капитального строительства. 
Юго-Восточный административный округ города Мо-
сквы» раздела 1 книги 6 территориальной части правил 

землепользования и застройки приложения к постанов-
лению изложить в редакции согласно приложению 1 ­
к настоящему постановлению.

1.2. Листы I6-9-3-2, I6-9-3-4, I6-9-4-1 и I6-9-4-3 карты 
градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства. Юго-Восточный 
административный округ города Москвы» раздела 1 кни-
ги 6 территориальной части правил землепользования и 
застройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 2 к настоящему постанов-
лению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 6 апреля 2021 г. № 415-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­
Юго-Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 6 апреля 2021 г. № 415-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

Юго-Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 6 апреля 2021 года № 416-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы ­
от 13 ноября 2018 г. № 1386-ПП, от 20 августа 2019 г. ­
№ 1078-ПП, от 13 мая 2020 г. № 573-ПП, от 3 августа ­
2020 г. № 1162-ПП, от 23 декабря 2020 г. № 2319-ПП):

1.1. Лист H6-3-1-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Юго-Восточный админист-
ративный округ города Москвы» раздела 1 книги 6 терри-

ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист H6-3-1-1 карты градостроительного зо-
нирования «Границы территориальных зон, подзон 
территориальных зон и предельные параметры разре-
шенного строительства, реконструкции объектов ка-
питального строительства. Юго-Восточный админи-
стративный округ города Москвы» раздела 1 книги 6 
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 2 к настоящему постанов-
лению.

1.3. Раздел 2 книги 6 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить подразделом «Пункт 499» в редакции 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 6 апреля 2021 г. № 416-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­
Юго-Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 6 апреля 2021 г. № 416-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

Юго-Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 6 апреля 2021 г. № 416-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Юго-Восточный административный округ города Москвы

											           Пункт 499



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 6 апреля 2021 года № 417-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня ­
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 28 июля 2020 г. № 1137-ПП, от 5 августа 2020 г. ­
№ 1215-ПП, от 22 сентября 2020 г. № 1569-ПП, от 13 ок-
тября 2020 г. № 1694-ПП, от 2 марта 2021 г. № 252-ПП):

1.1. Лист E6-8-3-3 карты градостроительного зониро-
вания «Границы территориальных зон и виды разрешен-
ного использования земельных участков и объектов ка-
питального строительства. Западный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 9 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист D5-6-4-2 карты градостроительного зониро-
вания «Границы территориальных зон и виды разрешен-
ного использования земельных участков и объектов ка-
питального строительства. Западный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 9 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Лист E6-8-3-3 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Западный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 9 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 6 апреля 2021 г. № 417-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 6 апреля 2021 г. № 417-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 6 апреля 2021 г. № 417-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­
Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 6 апреля 2021 года № 418-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня ­
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист E7-3-1-4 карты градостроительного зониро-
вания «Границы территориальных зон и виды разрешен-
ного использования земельных участков и объектов ка-
питального строительства. Западный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 9 территориаль-

ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист E7-3-1-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Западный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 9 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 6 апреля 2021 г. № 418-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 6 апреля 2021 г. № 418-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­
Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 6 апреля 2021 года № 419-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Листы J5-8-3-4, J5-8-4-3 и J6-2-1-2 карты гра-
достроительного зонирования «Границы территориаль-
ных зон и виды разрешенного использования земель-
ных участков и объектов капитального строительства. 
Восточный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 5 территориальной части правил земле-

пользования и застройки приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 1 к настоя-
щему постановлению. 

1.2. Листы J5-8-3-4, J5-8-4-3 и J6-2-1-2 карты гра-
достроительного зонирования «Границы территори-
альных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства. Восточный ад-
министративный округ города Москвы» раздела 1 кни-
ги 5 территориальной части правил землепользования 
и застройки приложения к постановлению изложить в 
редакции согласно приложению 2 к настоящему поста-
новлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 6 апреля 2021 г. № 419-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 6 апреля 2021 г. № 419-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­
Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 6 апреля 2021 года № 420-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня ­
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 24 июля 2018 г. № 780-ПП, от 29 августа 2018 г. ­
№ 1001-ПП, от 5 марта 2019 г. № 154-ПП):

1.1. Листы F9-2-1-2, F9-2-1-3 и F9-2-1-4 карты гра-
достроительного зонирования «Границы территориаль-
ных зон и виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства. Юго-
Западный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 8 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 1 к настоя-
щему постановлению.

1.2. Листы F9-2-2-1 и F9-2-2-3 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон и 
виды разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства. Юго-Западный 
административный округ города Москвы» раздела 1 кни-
ги 8 территориальной части правил землепользования и 
застройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 2 к настоящему постанов-
лению. 

1.3. Лист F9-2-3-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Юго-Западный админист-
ративный округ города Москвы» раздела 1 книги 8 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 

приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 3 к настоящему постановлению.

1.4. Листы F9-2-1-2, F9-2-1-3 и F9-2-1-4 карты гра-
достроительного зонирования «Границы территори-
альных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства. Юго-Западный 
административный округ города Москвы» раздела 1 кни-
ги 8 территориальной части правил землепользования и 
застройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 4 к настоящему постанов-
лению.

1.5. Листы F9-2-2-1 и F9-2-2-3 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Юго-Западный админист-
ративный округ города Москвы» раздела 1 книги 8 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 5 к настоящему постановлению.

1.6. Лист F9-2-3-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Юго-Западный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 8 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 6 к настоящему постановлению.

1.7. Подраздел «Пункт 394» раздела 2 книги 8 терри-
ториальной части правил землепользования и застрой-
ки приложения к постановлению признать утратившим 
силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

 
Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 6 апреля 2021 г. № 420-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Юго-Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 6 апреля 2021 г. № 420-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Юго-Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 6 апреля 2021 г. № 420-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Юго-Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24
Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 6 апреля 2021 г. № 420-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

Юго-Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25
Приложение 5
к постановлению Правительства Москвы
от 6 апреля 2021 г. № 420-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

Юго-Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26
Приложение 6
к постановлению Правительства Москвы
от 6 апреля 2021 г. № 420-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

Юго-Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 6 апреля 2021 года № 421-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист G4-7-3-3 карты градостроительного зониро-
вания «Границы территориальных зон и виды разрешен-
ного использования земельных участков и объектов ка-
питального строительства. Северный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 3 территориаль-

ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Листы G4-7-3-3 и G5-1-1-1 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Северный административ-
ный округ города Москвы» раздела 1 книги 3 террито-
риальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 6 апреля 2021 г. № 421-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Северный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 6 апреля 2021 г. № 421-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства

Северный административный округ города Москвы ­



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 6 апреля 2021 года № 422-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы 
от 29 сентября 2020 г. № 1618-ПП, от 15 декабря 2020 г. ­
№ 2236-ПП), изложив листы E5-2-2-2 и Е5-3-1-1 карты 
градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства. Северо-Западный 
административный округ города Москвы» раздела 1 кни-
ги 10 территориальной части правил землепользования и 
застройки приложения к постановлению в редакции со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31
Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 6 апреля 2021 г. № 422-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

Северо-Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА – 

УЧАСТОК ГАЗОПРОВОДА ВЫСОКОГО ДАВЛЕНИЯ «НОВОПЕРЕДЕЛКИНСКАЯ УЛИЦА – 

НОВООРЛОВСКАЯ УЛИЦА» 

Постановление Правительства Москвы от 6 апреля 2021 года № 423-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12 мая 2017 г. № 564 «Об ут-
верждении Положения о составе и содержании докумен-
тации по планировке территории, предусматривающей 
размеще-ние одного или нескольких линейных объек-
тов», Законом города Москвы от 25 июня 2008 г. № 28 
«Градостроительный кодекс города Москвы» Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории линей-
ного объекта – участок газопровода высокого давления 

«Новопеределкинская улица – Новоорловская улица» 
(приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 6 апреля 2021 г. № 423-ПП

Проект планировки территории линейного объекта – участок газопровода высокого давления  
«Новопеределкинская улица – Новоорловская улица»

1. Графическая часть



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 33



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы34
1.1.2. Перечень координат характерных точек красных линий

Перечень координат характерных точек красных линий не приводится в связи с отсутствием устанавливаемых/­
отменяемых красных линий.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 35



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы36
1.

3.
2.

 Х
ар

ак
те

ри
ст

ик
а 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

тк
ов

 т
ер

ри
то

ри
и 

к 
пл

ан
у 

«М
еж

ев
ан

ие
 т

ер
ри

то
ри

и»



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 37



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы38



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 39

1  
Зе

м
ел

ьн
ы

е 
уч

ас
т

ки
 в

 г
ра

ни
ца

х 
т

ер
ри

т
ор

иа
ль

ны
х 

зо
н 

со
хр

ан
яе

м
ог

о 
зе

м
ле

по
ль

зо
ва

ни
я,

 д
ля

 к
от

ор
ы

х 
в 

ка
че

ст
ве

 о
сн

ов
ны

х 
ви

до
в 

ра
зр

еш
ен

но
го

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ия
  

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

т
ко

в 
и 

об
ъе

кт
ов

 к
ап

ит
ал

ьн
ог

о 
ст

ро
ит

ел
ьс

т
ва

 у
ст

ан
ав

ли
ва

ю
т

ся
 в

ид
ы

 р
аз

ре
ш

ен
но

го
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ия

 у
по

м
ян

ут
ы

х 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
т

ко
в 

и 
об

ъе
кт

ов
 

ка
пи

т
ал

ьн
ог

о 
сг

ро
ит

сл
ьс

т
ва

, с
ве

де
ни

я 
о 

ко
т

ор
ы

х 
со

де
рж

ат
ся

 в
 Е

ди
но

м
 г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ом
 р

ее
ст

ре
 н

ед
ви

ж
им

ос
т

и.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы40

2.1. Наименование, основные характеристики (катего-
рия, протяженность, проектная мощность, пропускная спо-
собность, грузонапряженность, интенсивность движения) и 
назначение планируемых для размещения линейных объек-
тов, а также линейных объектов, подлежащих реконструк-
ции в связи с изменением их местоположения

Проект планировки территории линейного объекта – ­
участок газопровода высокого давления «Новопередел-
кинская – улица Новоорловская улица» подготовлен в 
соответствии с распоряжением Москомархитектуры от ­
11 ноября 2019 г. № 1101 «О подготовке проекта плани-
ровки территории линейного объекта – участок газо-
провода высокого давления «Новопеределкинская ул. – ­
Новоорловская ул.».

Территория разработки проекта планировки располо-
жена в районе Ново-Переделкино Западного админист-
ративного округа города Москвы. Площадь проектируе-
мой территории составляет 8,45 га.

Проектом планировки территории линейного объек-
та предусматривается:

– прокладка газопровода высокого давления Р<1,2 МПа ­
диаметром 800 мм, протяженностью 1574 м;

2. Положение о размещении линейных объектов

– прокладка электрокабелей общей протяженностью 
1190 м.

Прокладка газопровода высокого давления Р<1,2 МПа ­
осуществляется от врезки к существующему газопроводу 
высокого давления в начале Новопеределкинской ули-
цы. Газопровод проходит по Новопеределкинской улице 
с выходом на Новоорловскую улицу и подключается к 
проектируемому газопроводу высокого давления, распо-
ложенному в Троицком и Новомосковском администра-
тивных округах города Москвы.

Территория проектируемого линейного объекта прохо-
дит преимущественно по территории общего пользования 
(в границах улично­ дорожной сети и неразграниченным 
территориям), а также по территориям нежилых зданий.

Реализация проектных решений потребует введения 
ограничений по использованию участков землепользо-
вателей, в границах которых проходит газопровод высо-
кого давления, в том числе установления обременения 
использования подземного пространства.

Снос объектов капитального строительства и изъятие 
земельных участков проектными решениями не предус-
матриваются.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 41
Основные технико-экономические показатели, 

оценка эффективности мероприятий



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы42

2.2. Перечень субъектов Российской Федерации, перечень муниципальных районов, городских округов в составе  
субъектов Российской Федерации, перечень поселений, населенных пунктов, внутригородских территорий городов  
федерального значения, на территориях которых устанавливаются зоны планируемого размещения линейных объектов

Территория разработки проекта планировки расположена в границах района Ново-Переделкино Западного ­
административного округа города Москвы.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 43

2.3. Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейных объектов



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы44
2.4. Предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вхо-

дящих в состав линейных объектов в границах зон их планируемого размещения
Учитывая глубину заложения инженерных коммуникаций и подземный способ их размещения, предельные па-

раметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства в границах проекта пла-
нировки территории не устанавливаются.

2.5. Мероприятия по защите сохраняемых объектов капитального строительства (зданий, строений, сооружений, объ-
ектов, строительство которых не завершено), существующих и строящихся на момент подготовки проекта планировки 
территории, а также объектов капитального строительства, планируемых к строительству в соответствии с ранее утвер-
жденной документацией по планировке территории, от возможного негативного воздействия в связи с размещением ли-
нейных объектов

Мероприятия по защите сохраняемых объектов капитального строительства (зданий, строений, сооружений, 
объектов, строительство которых не завершено), существующих и строящихся на момент подготовки проекта пла-
нировки территории, а также объектов капитального строительства, планируемых к строительству в соответствии ­
с ранее утвержденной документацией по планировке территории, от возможного негативного воздействия в связи ­
с размещением линейных объектов должны быть предусмотрены на следующих стадиях проектирования.

2.6. Мероприятия по сохранению объектов культурного наследия от возможного негативного воздействия в связи  
с размещением линейных объектов

В границах проекта планировки территории и границах зоны планируемого размещения линейного объекта 
отсутствуют объекты культурного наследия, включенные в соответствии с требованиями Федерального закона от ­
25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации» в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации, в том числе выявленные объекты культурного наследия.

Также в соответствии с историко-культурным опорным планом города Москвы территория подготовки проекта 
планировки расположена вне границ зон охраны объектов культурного наследия, при этом линейный объект не ока-
зывает негативного влияния на визуальное восприятие объектов культурного наследия.

В целях обеспечения мероприятий по охране объектов археологического наследия проектирование и проведение 
земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ на проектируемой территории будет осу-
ществляться по результатам государственной историко-культурной экспертизы земельных участков, подлежащих 
воздействию указанных работ, проводимой в установленном порядке путем археологической разведки, с оформле-
нием научного отчета о проведенных археологических работах на исследуемой территории.

2.7. Мероприятия по охране окружающей среды
После окончания работ по размещению линейного объекта будет выполнено благоустройство территории в гра-

ницах зоны ведения строительных работ.

2.8. Мероприятия по защите территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе 
по обеспечению пожарной безопасности и гражданской обороны

Мероприятия по обеспечению гражданской обороны, установка электросирен оповещения, размещение защит-
ных сооружений гражданской обороны проектом планировки территории не предусматриваются.

2.9. Перечень зон планируемого размещения объектов капитального строительства к чертежу «Границы зон планируе-
мого размещения линейных объектов»



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 45

2.10. Перечень мероприятий по реализации проекта планировки территории и последовательность их выполнения
Для реализации планировочных решений требуется выполнение следующих мероприятий:
– инженерная подготовка территории строительной площадки;
– сохранение существующих подземных коммуникаций, в том числе водопроводных сетей Д=300–400–600–­

1400 мм и канализационных сетей Д=160–18–279–600 мм; внутриквартального коллектора «Ново-Переделкино»; 
сетей теплоснабжения 2Ду50, 2Ду200, 2Ду400, 2Ду600, 2Ду800;

– строительство газопроводов высокого давления;
– благоустройство территории.
Реализация проекта планировки территории предусматривается в один этап.

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА – 

РЕКОНСТРУКЦИЯ ГАЗОПРОВОДА НИЗКОГО ДАВЛЕНИЯ ПО АДРЕСУ:  

УЛИЦА 26 БАКИНСКИХ КОМИССАРОВ, ДОМ 2, КОРПУС 1,  

ПРОСПЕКТ ВЕРНАДСКОГО, ДОМ 99  

Постановление Правительства Москвы от 6 апреля 2021 года № 424-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12 мая 2017 г. № 564 «Об ут-
верждении Положения о составе и содержании докумен-
тации по планировке территории, предусматривающей 
размещение одного или нескольких линейных объек-
тов», Законом города Москвы от 25 июня 2008 г. № 28 
«Градостроительный кодекс города Москвы» Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории линей-
ного объекта – реконструкция газопровода низкого дав-

ления по адресу: улица 26 Бакинских Комиссаров, дом 2, ­
корпус 1, проспект Вернадского, дом 99 (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 6 апреля 2021 г. № 424 -ПП

Проект планировки территории линейного объекта – реконструкция газопровода низкого давления по адресу:  
улица 26 Бакинских Комиссаров, дом 2, корпус 1, проспект Вернадского, дом 99

1. Графическая часть



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы46



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 47
1.1.2. Перечень координат характерных точек красных линий

Перечень координат характерных точек красных линий не приводится в связи с отсутствием устанавливаемых, 
отменяемых красных линий.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы48



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 49

1.
3.

2.
 Х

ар
ак

те
ри

ст
ик

а 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

ов
 т

ер
ри

то
ри

и 
к 

пл
ан

у 
«М

еж
ев

ан
ие

 т
ер

ри
то

ри
и»



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы50



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 51



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы52



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 53



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы54



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 55

1  
Зе

м
ел

ьн
ы

е 
уч

ас
т

ки
 в

 г
ра

ни
ца

х 
т

ер
ри

т
ор

иа
ль

ны
х 

зо
н 

со
хр

ан
яе

м
ог

о 
зе

м
ле

по
ль

зо
ва

ни
я,

 д
ля

 к
от

ор
ы

х 
в 

ка
че

ст
ве

 о
сн

ов
ны

х 
ви

до
в 

ра
зр

еш
ен

но
го

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ия
 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

т
ко

в 
и 

об
ъе

кт
ов

 к
ап

ит
ал

ьн
ог

о 
ст

ро
ит

ел
ьс

т
ва

 у
ст

ан
ав

ли
ва

ю
т

ся
 в

ид
ы

 р
аз

ре
ш

ен
но

го
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ия

 у
по

м
ян

ут
ы

х 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
т

ко
в 

и 
об

ъе
к -

т
ов

 к
ап

ит
ал

ьн
ог

о 
ст

ро
ит

ел
ьс

т
ва

, с
ве

де
ни

я 
о 

ко
т

ор
ы

х 
со

де
рж

ат
ся

 в
 Е

ди
но

м
 г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ом
 р

ее
ст

ре
 н

ед
ви

ж
им

ос
т

и.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы56

2.1. Наименование, основные характеристики (катего-
рия, протяженность, проектная мощность, пропускная спо-
собность, грузонапряженность, интенсивность движения) и 
назначение планируемых для размещения линейных объек-
тов, а также линейных объектов, подлежащих реконструк-
ции в связи с изменением их местоположения

Проект планировки территории линейного объекта – ­
реконструкция газопровода низкого давления по адресу: 
улица 26 Бакинских Комиссаров, дом 2, корпус 1, про-
спект Вернадского, дом 99 подготовлен на основании 
распоряжения Москомархитектуры от 6 ноября 2019 г. 
№ 1082 «О подготовке проекта планировки территории 
линейного объекта реконструкция газопровода низкого 
давления по адресу: ул. 26-ти Бакинских Комиссаров, 
д.2, корп.1, пр-т Вернадского, д. 99».

Территория разработки проекта планировки рас-
положена на территории района Тропарево-Никулино 
Западного административного округа города Москвы ­

2. Положение о размещении линейных объектов

и Обручевского района Юго-Западного административ-
ного округа города Москвы.

Площадь подготовки проекта планировки террито-
рии составляет 1,977 га.

Проектом планировки территории линейного объ-
екта предусматривается реконструкция существующего 
газопровода низкого давления Р<0,005 МПа диаметрами 
57, 76, 89, 108, 110, 160, 219, 225, 273, 315, 325, 377, 400, 
426 мм. Общая протяженность трассы газопроводов со-
ставляет 1,9 км. Протяженность проектируемых линий 
электрокабелей составляет 0,31 км.

Изменение и установление границ объектов природ-
ного комплекса, особо охраняемых природных террито-
рий, особо охраняемых озелененных территорий города 
Москвы проектными решениями не предусматриваются.

Снос объектов и изъятие земельных участков проект-
ными решениями не предлагаются.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 57

Основные характеристики и назначение планируемых
 для размещения линейных объектов



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы58
2.2. Перечень субъектов Российской Федерации, перечень муниципальных районов, городских округов в составе субъ-

ектов Российской Федерации, перечень поселений, населенных пунктов, внутригородских территорий городов федераль-
ного значения, на территориях которых устанавливаются зоны планируемого размещения линейных объектов

Территория разработки проекта планировки расположена на территории района Тропарево-Никулино Западного 
административного округа города Москвы и Обручевского района Юго-Западного административного округа города 
Москвы.

2.3. Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейного объекта



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 59



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы60

2.4. Предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вхо-
дящих в состав линейных объектов в границах зон их планируемого размещения

Учитывая глубину заложения инженерных коммуникаций и подземный способ их размещения, предельные па-
раметры разрешенного строительства в границах проекта планировки территории не устанавливаются.

2.5. Мероприятия по защите сохраняемых объектов капитального строительства (зданий, строений, сооружений, объ-
ектов, строительство которых не завершено), существующих и строящихся на момент подготовки проекта планировки 
территории, а также объектов капитального строительства, планируемых к строительству в соответствии с ранее утвер-
жденной документацией по планировке территории, от возможного негативного воздействия в связи с размещением ли-
нейных объектов

Мероприятия по защите сохраняемых объектов капитального строительства (зданий, строений, сооружений, 
объектов, строительство которых не завершено), существующих и строящихся на момент подготовки проекта пла-
нировки территории, а также объектов капитального строительства, планируемых к строительству в соответствии с 
ранее утвержденной документацией по планировке территории, от возможного негативного воздействия в связи с 
размещением линейных объектов должны быть предусмотрены на следующих стадиях проектирования.

2.6. Мероприятия по сохранению объектов культурного наследия от возможного негативного воздействия в связи с 
размещением линейных объектов

В границах проекта планировки территории и границах зоны планируемого размещения линейного объек-
та отсутствуют объекты культурного наследия, включенные в соответствии с требованиями Федерального закона ­
от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Россий-
ской Федерации» в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культу-
ры) народов Российской Федерации, в том числе выявленные объекты культурного наследия.

Также в соответствии с историко-культурным опорным планом города Москвы линейные объекты не оказывают 
негативное влияние на визуальное восприятие объектов культурного наследия.

В целях обеспечения мероприятий по охране объектов археологического наследия проектирование и проведение 
земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ на проектируемой территории будет осу-
ществляться по результатам государственной историко-культурной экспертизы земельных участков, подлежащих 
воздействию указанных работ, проводимой в установленном порядке путем археологической разведки, с оформле-
нием научного отчета о проведенных археологических работах на исследуемой территории.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 61
2.7. Мероприятия по охране окружающей среды
Мероприятия по охране окружающей среды проектом планировки территории не предусматриваются.

2.8. Мероприятия по защите территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе 
по обеспечению пожарной безопасности и гражданской обороны

Мероприятия по обеспечению гражданской обороны, установка электросирен оповещения, размещение защит-
ных сооружений гражданской обороны проектом планировки территории не предусматриваются.

2.9. Перечень зон планируемого размещения объектов капитального строительства к чертежу «Границы зон планиру-
емого размещения линейных объектов», чертежу «Границы зон планируемого размещения линейных объектов, подлежа-
щих реконструкции в свяи с изменением их местоположения»

2.10. Перечень мероприятий по реализации проекта планировки территории и последовательность их выполнения
Для реализации планировочных решений требуется выполнение следующих мероприятий:
– инженерная подготовка территории строительной площадки;
– сохранение существующих подземных коммуникаций;
– реконструкция газопровода низкого давления.
Обеспечена сохранность водопроводных сетей Д=250–300–500 мм, 2Д=150–160 мм, ЗД=100 мм; канализацион-

ных сетей Д= 189–500 мм.
Обеспечена сохранность коллектора «26 Бакинских Комиссаров» и коллектора «Центральный дом туриста».
Обеспечена сохранность тоннеля пешеходного «Дружба».
Размещение наземных объектов капитального строительства проектом планировки территории не предусматри-

вается.
Реализация проекта планировки территории предусматривается в один этап.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы62
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА – 

ПЕРЕУСТРОЙСТВО УЧАСТКА ГАЗОПРОВОДА «ЗАПАДНОЕ П/К «САРАТОВ – МОСКВА»  

Постановление Правительства Москвы от 6 апреля 2021 года № 425-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12 мая 2017 г. № 564 «Об ут-
верждении Положения о составе и содержании докумен-
тации по планировке территории, предусматривающей 
размещение одного или нескольких линейных объек-
тов», Законом города Москвы от 25 июня 2008 г. № 28 
«Градостроительный кодекс города Москвы» Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории линей-
ного объекта – переустройство участка газопровода «За-
падное п/к «Саратов – Москва» (приложение 1).

2. Изменить границы объекта природного комплекса 
№ 147в Южного административного округа города Мо-
сквы «Братеевская пойма, Бесединское шоссе, вл.17», 
включив в его состав участок территории площадью ­
0,16 га, согласно приложению 2 к настоящему постанов-
лению.

3. Изменить границы объекта природного комплекса 
№ 195а Южного административного округа города Мо-
сквы «Сквер по проектируемому проезду № 4819», исклю-
чив из его состава участок территории площадью 0,04 га, 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

4. Изменить границы объекта природного комплекса 
№ 195б Южного административного округа города Мо-
сквы «Озелененная территория школы», исключив из его 
состава участок территории площадью 0,12 га, согласно 
приложению 4 к настоящему постановлению.

5. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 19 января 1999 г. № 38 «О проектных пред-
ложениях по установлению границ Природного ком-
плекса с их описанием и закреплением актами красных 
линий» (в редакции постановлений Правительства Мо-
сквы от 17 августа 2018 г. № 946-ПП, от 20 августа 2019 г. ­
№ 1084-ПП), изложив пункты 147в, 195а, 195б раздела 
«Южный АО» приложения 1 к постановлению в редак-
ции согласно приложению 5 к настоящему постановле-
нию.

6. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 6 апреля 2021 г. № 425-ПП

Проект планировки территории линейного объекта – переустройство участка газопровода  
«Западное п/к «Саратов – Москва»

1. Графическая часть



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 63



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы64



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 65
1.1.2. Перечень координат характерных точек красных линий



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы66



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 67



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы68



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 69



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы70

1.
3.

2.
 Т

аб
ли

ца
 «

Х
ар

ак
те

ри
ст

ик
а 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

тк
ов

 т
ер

ри
то

ри
и»

 к
 п

ла
ну

 «
М

еж
ев

ан
ие

 т
ер

ри
то

ри
и»



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 71



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы72



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 73



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы74



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 75

1  
–

 Ф
ак

т
ич

ес
ко

е 
ис

по
ль

зо
ва

ни
е 

–
 в

 к
ач

ес
т

ве
 о

сн
ов

ны
х 

ви
до

в 
ра

зр
еш

ен
но

го
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ия

 з
ем

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

т
ко

в 
и 

об
ъе

кт
ов

 к
ап

ит
ал

ьн
ог

о 
ст

ро
ит

ел
ьс

т
ва

 
ус

т
ан

ав
ли

ва
ю

т
ся

 в
ид

ы
 р

аз
ре

ш
ен

но
го

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ия
 з

ем
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
т

ко
в 

и 
об

ъе
кт

ов
 к

ап
ит

ал
ьн

ог
о 

ст
ро

ит
ел

ьс
т

ва
, с

ве
де

ни
я 

о 
ко

т
ор

ы
х 

со
де

рж
ат

ся
 в

 Е
ди

но
м

 
го

су
да

рс
т

ве
нн

ом
 р

ее
ст

ре
 н

ед
ви

ж
им

ос
т

и.
2 

–
 В

ид
 р

аз
ре

ш
ен

но
го

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ия
 п

ри
ве

де
н 

в 
со

от
ве

т
ст

ви
и 

с 
пр

ое
кт

ом
 п

ла
ни

ро
вк

и 
т

ер
ри

т
ор

ии
, 

ог
ра

ни
че

нн
ой

 6
-й

 Р
ад

иа
ль

но
й 

ул
иц

ей
, 

ул
иц

ей
 Л

и-
пе

цк
ой

, 
ул

иц
ей

 
Э

ле
ва

т
ор

но
й,

 
пр

ое
кт

ир
уе

м
ы

м
 

пр
ое

зд
ом

 
№

 
89

1,
 

ут
ве

рж
де

нн
ы

м
 

по
ст

ан
ов

ле
ни

ем
 

П
ра

ви
т

ел
ьс

т
ва

 
М

ос
кв

ы
 

от
 

17
 

ав
гу

ст
а 

20
18

 
г.

  
№

 9
46

-П
П

 «
О

б 
ут

ве
рж

де
ни

и 
пр

ое
кт

а 
пл

ан
ир

ов
ки

 т
ер

ри
т

ор
ии

, о
гр

ан
ич

ен
но

й 
6-

й 
Р

ад
иа

ль
но

й 
ул

иц
ей

, у
ли

це
й 

Л
ип

ец
ко

й,
 у

ли
це

й 
Э

ле
ва

т
ор

но
й,

 п
ро

ек
т

ир
уе

м
ы

м
 

пр
ое

зд
ом

 №
 8

91
».



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы76

2.1. Наименование, основные характеристики (ка-
тегория, протяженность, проектная мощность, пропуск-
ная способность, грузонапряженность, интенсивность 
движения) и назначение планируемых для размещения 
линейных объектов, а также линейных объектов, подле-
жащих реконструкции в связи с изменением их местопо-
ложения

Проект планировки территории линейного объек-
та – переустройство участка газопровода «Западное 
п/к «Саратов – Москва» подготовлен в соответствии с 
распоряжением Москомархитектуры от 30 июня 2020 г. ­
№ 905 «О подготовке проекта планировки территории 
линейного объекта – переустройство участка маги-
стрального газопровода «Западное п.к. – «Саратов – 
Москва» ДУ 300 мм, Р1,2МПА» (реконструкция (вы-
нос) газопровода с территории школы на пересечении 
улиц 6-ой Радиальной и Дуговой)».

Реконструкция газопровода осуществляется в рам-
ках реализации проекта планировки территории, огра-
ниченной 6-й Радиальной улицей, улицей Липецкой, 
улицей Элеваторной, проектируемым проездом №891, 
утвержденного постановлением Правительства Мо-
сквы от 17 августа 2018 г. № 946-ПП «Об утверждении 
проекта планировки территории, ограниченной 6-й 
Радиальной улицей, улицей Липецкой, улицей Элева-
торной, проектируемым проездом №891».

Территория подготовки проекта планировки терри-
тории линейного объекта расположена в районе Бирю-
лево Восточное города Москвы. Площадь проектируе-
мой территории составляет 3,75 га.

Газопровод высокого давления первой категории 
(Р<1,2МПа) с условным диаметром 300 мм «Запад-
ное п/к «Саратов – Москва» предназначен для тран-
спортировки природного газа из системы «Кольцевого 
газопровода Москвы» к газорегуляторным пунктам, 
через которые газ подается в городскую газораспреде-
лительную сеть.

Проектом планировки территории линейного объ-
екта предусматривается реконструкция газопровода 
«Западное п/к «Саратов-Москва» на участке общей 
протяженностью 0,60 км, в том числе:

– реконструкция участка газопровода для строи-
тельства образовательной организации на участке про-
тяженностью 0,34 км;

– реконструкция участка газопровода для строи-
тельства улично-дорожной сети на участке протяжен-
ностью 0,26 км.

В рамках реконструкции участка газопровода, пред-
назначенного для размещения общеобразовательной 
организации (школы) и дошкольной образовательной 
организации, предусматривается: вынос (перекладка) 
газопровода за границы территории земельного участ-
ка протяженностью 0,26 км с установкой защитного 
футляра в месте пересечения с проектируемой проез-
жей частью въезда на территорию общеобразователь-
ной организации протяженностью 0,03 км, мероприя-
тия по обеспечению сохранности и эксплуатационной 
надежности газопровода протяженностью 0,08 км.

В рамках реконструкции участка газопровода для 
строительства улично-дорожной сети проектом пред-
усматривается: вынос (перекладка) газопровода в ме-

2. Положение о размещении линейных объектов

сте пересечения с проектируемой проезжей частью 
реконструируемой 6-й Радиальной улицы протяжен-
ностью 0,06 км с установкой защитных футляров про-
тяженностью 0,02 км, установка защитных футляров 
протяженностью 0,02 км на существующем газопрово-
де в местах пересечения с проектируемой проезжей ча-
стью 6-й Радиальной улицы и инженерными коммуни-
кациями, мероприятия по обеспечению сохранности и 
эксплуатационной надежности газопровода протяжен-
ностью 0,18 км.

Протяженность демонтажа выводимых из эксплуа-
тации частей газопровода составит 0,26 км.

Трасса газопровода, выносимого с территории 
школы и дошкольной образовательной организации, 
начинается врезкой в существующий газопровод «За-
падное п/к «Саратов – Москва» вблизи владения 16 по 
6-й Радиальной улице. Далее газопровод трассируется 
по территории природного комплекса Южного адми-
нистративного округа города Москвы № 195а «Сквер 
по проектируемому проезду № 4819» и природного 
комплекса Южного административного округа горо-
да Москвы № 1956 «Озелененная территория школы», 
вдоль красных линий проектируемого проезда № 893 
и 6-й Радиальной улицы и заканчивается врезкой в 
существующий газопровод вблизи пересечения 6-й ­
Радиальной и Дуговой улиц.

Трасса реконструируемых участков газопровода на 
пересечении 6-й Радиальной и Дуговой улиц полно-
стью размещается в красных линиях улично­-дорожной 
сети.

Строительство газопровода на всем протяжении 
осуществляется открытым способом, глубина заложе-
ния газопровода составляет 0,8–3,0 м. Газопровод вы-
полняется из стальных труб. В местах пересечения пе-
рекладываемых участков газопровода с проектируемой 
проезжей частью и инженерными коммуникациями на 
газопроводе устанавливаются защитные футляры.

Для предотвращения коррозии газопровода про-
ектом планировки территории предусматривается 
размещение кабельной линии и установок электрохи-
мической защиты. Протяженность кабельной линии 
электрохимзащиты составляет 0,32 км.

Размещение наземных объектов капитального 
строительства, технологически связанных с разме-
щаемым газопроводом, не предусматривается. Снос 
объектов капитального строительства не предусматри-
вается. Перенос (переустройство) инженерных комму-
никаций из зоны строительства газопровода и объек-
тов электрохимзащиты не предусматривается.

Для строительства газопровода изъятие земельных 
участков или их частей не требуется.

Реализация проектных решений потребует введе-
ния ограничений по использованию участков земле-
пользователей, в границах которых проходят разме-
щаемые линейные объекты, в том числе установления 
ограничения использования подземного пространства.

В соответствии с требованиями федерального зако-
нодательства вдоль трассы газопровода будет установ-
лена охранная зона в виде территории, ограниченной 
условными линиями, проходящими на расстоянии 
двух метров с каждой стороны газопровода. Ограни-



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 77
чения (обременения) земельных участков, входящих 
в охранную зону газопровода, установлены поста-
новлением Правительства Российской Федерации от ­
20 ноября 2000 г. № 878 «Об утверждении Правил охра-
ны газораспределительных сетей».

Для реализации планировочных решений требуется 
выполнение следующих мероприятий:

– инженерная подготовка территории строитель-
ной площадки с первоначальными работами по плани-
ровке и обеспечению временных стоков поверхност-
ных вод;

– мероприятия по сохранности и обеспечению экс-
плуатационной надежности существующих инженер-
ных коммуникаций, попадающих в зону размещения 
газопровода и объектов электрохимзащиты;

– разработка траншей и котлованов;
– строительство газопровода и объектов электро-

химзащиты;
– благоустройство и озеленение территории.

Основные планировочные характеристики проекта планировки территории линейных объектов, а также объектов, 
подлежащих реконструкции в связи с изменением их местоположения



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы78

2.3. Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейных объектов, границ зон 
планируемого размещения линейных объектов, подлежащих реконструкции в связи с изменением их местоположения

Участок планируемого размещения линейных объектов (участок № 1 на чертеже «Границы зон планируемого 
размещения линейных объектов», чертеже «Границы зон планируемого размещения линейных объектов, ­

подлежащих реконструкции в связи с изменением их местоположения»)

2.2. Перечень субъектов Российской Федерации, перечень муниципальных районов, городских округов в составе субъ-
ектов Российской Федерации, перечень поселений, населенных пунктов, внутригородских территорий городов федераль-
ного значения, на территориях которых устанавливаются зоны планируемого размещения линейных объектов

Границы зон планируемого размещения линейных объектов и границы зон линейных объектов, подлежащих ре-
конструкции в связи с изменением их местоположения, устанавливаются по территории района Бирюлево Восточ-
ное города Москвы.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 79
Участок планируемого размещения линейных объектов (участок № 2 на чертеже «Границы зон планируемого ­

размещения линейных объектов», чертеже «Границы зон планируемого размещения линейных объектов, подлежа-
щих реконструкции в связи с изменением их местоположения»)

Участок планируемого размещения линейных объектов (участок № 3 на чертеже «Границы зон планируемого 
размещения линейных объектов», чертеже «Границы зон планируемого размещения линейных объектов, подлежа-

щих реконструкции в связи с изменением их местоположения»)

2.4. Предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вхо-
дящих в состав линейных объектов в границах зон их планируемого размещения

Учитывая глубину заложения инженерных коммуникаций и подземный способ их размещения, предельные па-
раметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства в границах проекта пла-
нировки территории не устанавливаются.

2.5. Мероприятия по защите сохраняемых объектов капитального строительства (зданий, строений, сооружений, объ-
ектов, строительство которых не завершено), существующих и строящихся на момент подготовки проекта планировки 
территории, а также объектов капитального строительства, планируемых к строительству в соответствии с ранее утвер-
жденной документацией по планировке территории, от возможного негативного воздействия в связи с размещением линей-
ных объектов

Мероприятия по защите сохраняемых объектов капитального строительства (зданий, строений, сооружений, 
объектов, строительство которых не завершено), существующих и строящихся на момент подготовки проекта пла-
нировки территории, а также объектов капитального строительства, планируемых к строительству в соответствии ­
с ранее утвержденной документацией по планировке территории, от возможного негативного воздействия в связи ­
с размещением линейных объектов должны быть предусмотрены на следующих стадиях проектирования.

2.6. Мероприятия по сохранению объектов культурного наследия от возможного негативного воздействия в связи  
с размещением линейных объектов

В границах подготовки проекта планировки территории нет объектов, обладающих охранным статусом.
Вблизи границ подготовки проекта планировки территории расположен объект культурного наследия регио-

нального значения – произведение ландшафтной архитектуры и садово-паркового искусства «Усадьба «Царицыно» ­
(Дольская улица, дом 1), который принят под государственную охрану решением Исполнительного комитета Мос-
ковского городского Совета народных депутатов (Мосгорисполкома) от 2 января 1979 г. № 3 «О принятии под госу-



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы80
дарственную охрану объектов садово-паркового искусства г. Москвы в качестве памятников архитектуры и об утвер-
ждении проектных предложений по памятникам садово­-паркового искусства».

Границы подготовки проекта планировки территории находятся в зоне охраны объектов культурного наследия 
– зоне регулирования застройки и хозяйственной деятельности № 042, утвержденной постановлением Правитель-
ства Москвы от 28 декабря 1999 г. № 1215 «Об утверждении зон охраны памятников истории и культуры г. Москвы ­
(на территории между Камер-Коллежским валом и административной границей города)».

Данных о наличии или отсутствии объектов археологического наследия на рассматриваемом участке не имеется. 
В случае, если орган охраны объектов культурного наследия не имеет данных об отсутствии на земельных участках, 
землях лесного фонда либо водных объектах или их частях, подлежащих воздействию земляных, строительных, ме-
лиоративных, хозяйственных и иных работ, объектов археологического наследия, включенных в реестр, выявленных 
объектов археологического наследия либо объектов, обладающих признаками объекта археологического наследия, 
в соответствии со статьей 28, статьей 30 и пунктом 3 статьи 31 Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ ­
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее –­
Федеральный закон № 73-ФЗ) и для определения их наличия или отсутствия на земельных участках, землях лесного 
фонда либо в границах водных объектов или их частей назначается государственная историко­-культурная эксперти-
за, которая проводится путем археологической разведки с оформлением научного отчета о проведенных археологи-
ческих работах и представляется на согласование в орган, уполномоченный в области охраны объектов культурного 
наследия в установленном порядке (Департамент культурного наследия города Москвы (далее – Мосгорнаследие).

В соответствии с пунктом 3 статьи 36 Федерального закона № 73-ФЗ строительные и иные работы на земельных 
участках, непосредственно связанных с земельными участками в границах территории объектов культурного насле-
дия, проводятся при наличии в проектной документации разделов об обеспечении сохранности указанных объектов 
культурного наследия или проекта обеспечения сохранности указанных объектов культурного наследия, включаю-
щих оценку воздействия проводимых работ на указанные объекты культурного наследия, согласованных с регио-
нальным органом охраны объектов культурного наследия.

Документация или разделы документации, обосновывающие меры по обеспечению сохранности, разрабатыва-
ются в случае, если проведение работ оказывает воздействие на указанные объекты культурного наследия. Докумен-
тация, обосновывающая меры по обеспечению сохранности объектов культурного наследия, подлежит государст-
венной историко-культурной экспертизе.

Проектирование и проведение земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ в грани-
цах подготовки проекта планировки территории должно быть согласовано с Мосгорнаследием.

2.7. Мероприятия по охране окружающей среды

Мероприятия по охране окружающей среды в рамках проекта планировки не требуются.

2.8. Мероприятия по защите территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе 
по обеспечению пожарной безопасности и гражданской обороны

Мероприятия по обеспечению гражданской обороны, установка электросирен оповещения, размещение защит-
ных сооружений гражданской обороны проектом планировки территории не предусматриваются.

2.9. Перечень зон планируемого размещения линейных объектов к чертежу «Границы зон планируемого размещения 
линейных объектов», чертежу «Границы зон планируемого размещения линейных объектов, подлежащих реконструкции в 
связи с изменением их местоположения»



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 81
2.10. Перечень мероприятий по реализации проектов планировки территории и последовательность их выполнения

Мероприятия по реализации проекта планировки линейного объекта предусматриваются в один этап.
Для реализации планировочных решений требуется выполнение следующих мероприятий:
– инженерная подготовка территории строительной площадки с первоначальными работами по планировке и 

обеспечению временных стоков поверхностных вод;
– проведение мероприятий по сохранности и обеспечению эксплуатационной надежности существующих инже-

нерных коммуникаций, попадающих в зону размещения газопровода и объектов электрохимзащиты;
– разработка траншей и котлованов;
– строительство (перекладка) части газопровода с выносом за границы территории земельного участка, пред-

назначенного для размещения общеобразовательной организации (школы) и дошкольной образовательной органи-
зации, протяженностью 0,26 км с установкой защитного футляра в месте пересечения с проектируемой проезжей 
частью въезда на территорию общеобразовательной организации протяженностью 0,03 км;

– строительство объектов электрохимзащиты;
– строительство (перекладка) части газопровода в месте пересечения с проектируемой проезжей частью рекон-

струируемой 6-й Радиальной улицы протяженностью 0,06 км с установкой защитных футляров в местах пересечения 
с проектируемой проезжей частью 6-й Радиальной улицы протяженностью 0,02 км;

– установка защитных футляров на существующем газопроводе протяженностью 0,02 км в местах пересечения ­
с проектируемой проезжей частью 6-й Радиальной улицы и проектируемыми инженерными коммуникациями;

– демонтаж выводимых из эксплуатации частей газопровода протяженностью 0,26 км;
– проведение мероприятий по обеспечению сохранности и эксплуатационной надежности газопровода на участ-

ке протяженностью 0,26 км;
– благоустройство и озеленение территории.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы82
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 6 апреля 2021 г. № 425-ПП



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 83
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 6 апреля 2021 г. № 425-ПП



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы84
Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 6 апреля 2021 г. № 425-ПП



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 85
Приложение 5
к постановлению Правительства Москвы
от 6 апреля 2021 г. № 425-ПП

Внесение изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 19 января 1999 г. № 38

ПЕРЕЧЕНЬ
ТЕРРИТОРИЙ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА Г. МОСКВЫ ­

(кроме особо охраняемых природных территорий и объектов ­
Природного комплекса Центрального административного округа)



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы86

ПРИКАЗЫ 
ДЕПАРТАМЕНТА 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ И РАЗВИТИЯ  

ГОРОДА МОСКВЫ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЛАТЫ ЗА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ ПРИСОЕДИНЕНИЕ  

ЭНЕРГОПРИНИМАЮЩИХ УСТРОЙСТВ ДЕПАРТАМЕНТА РАЗВИТИЯ НОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

ГОРОДА МОСКВЫ К ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ СЕТЯМ АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА 

«ОБЪЕДИНЕННАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ» ПО ИНДИВИДУАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ  

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 5 апреля 2021 года № 29-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 
2003 г. № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 29 декабря 
2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области регулиру-
емых цен (тарифов) в электроэнергетике», Правилами 
технологического присоединения энергопринимающих 
устройств потребителей электрической энергии, объ-
ектов по производству электрической энергии, а также 
объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих 
сетевым организациям и иным лицам, к электрическим 
сетям, утвержденными постановлением Правительст-
ва Российской Федерации от 27 декабря 2004 г. № 861, ­
Методическими указаниями по определению размера 
платы за технологическое присоединение к электриче-
ским сетям, утвержденными приказом Федеральной ан-
тимонопольной службы от 29 августа 2017 г. № 1135/17 
(зарегистрирован Минюстом России 19 октября 2017 г., ­
регистрационный № 48609), Регламентом установления 
цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, предус-
матривающим порядок регистрации, принятия к рас-
смотрению и выдачи отказов в рассмотрении заявлений 
об установлении цен (тарифов) и (или) их предельных 
уровней, утвержденным приказом Федеральной анти-
монопольной службы от 19 июня 2018 г. № 834/18 (за-
регистрирован Минюстом России 18 декабря 2018 г., 

регистрационный № 53047), и на основании протокола 
заседания правления Департамента экономической по-
литики и развития города Москвы от 05 апреля 2021 г. ­
№ ДПР-П-05.04-1/21 приказываю:

1. Установить плату за технологическое присоеди-
нение энергопринимающих устройств Департамен-
та развития новых территорий города Москвы (ОГРН 
1127746568751) для электроснабжения детско-взрослой 
поликлиники на 320 посещений в смену (г. Москва, ­
пос. Филимонковское, Светлый бульвар, вл. 11/1) мак-
симальной мощностью 565,9 кВт к электрическим сетям 
0,4 кВ акционерного общества «Объединенная энерге-
тическая компания» (ОГРН 1057746394155) по индиви-
дуальному проекту в размере 24 761,67056 тыс. рублей ­
(без учета НДС) согласно приложению к настоящему 
приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 

политики и развития города Москвы 
П.Д.Федоров



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 87
Приложение
к приказу Департамента экономической ­
политики и развития города Москвы 
от 05.04.2021 № 29 -ТР

ПЛАТА
за технологическое присоединение энергопринимающих устройств Департамента развития новых территорий  

города Москвы для электроснабжения детско-взрослой поликлиники на 320 посещений в смену 
(г. Москва, пос. Филимонковское, Светлый бульвар, вл. 11/1) максимальной мощностью 565,9 кВт к электрическим 

сетям  0,4 кВ акционерного общества «Объединенная энергетическая компания» по индивидуальному проекту

№ п/п Наименование мероприятий

Утвержденная сумма 
платы за технологическое 
присоединение, тыс.руб. ­

(без НДС)

1 2 3

Всего плата за технологическое присоединение 24 761,67056

1 Плата за технологическое присоединение 36,53471

1.1 Подготовка и выдача сетевой организацией технических ­
условий (ТУ) заявителю 12,64317

1.2 Проверка сетевой организацией выполнения заявителем ТУ 23,89154

2 Выполнение мероприятий согласно техническим условиям: 24 690,12199

2.1 Строительство трансформаторных подстанций уровнем ­
напряжения до 35 кВ 8 057,66901

2.2 Строительство кабельных линий 10 кВ 16 352,39670

2.3 Обеспечение средствами коммерческого учета ­
электрической энергии (мощности) 280,05628

3
Затраты на технологическое присоединение ­

к электрическим сетям вышестоящей сетевой организации ­
ПАО «Россети Московский регион»

35,01386



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы88

Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 9092241

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 9092241
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 13 журнала 
«Вестник Мэра и Правительства Москвы»

Подписано в печать 09.04.21
Дата выхода в свет 13.04.2021

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (495) 909-22-41,

или на сайте

v e s t n i k . m o s . r u


